
 
CITTÀ  DI  FENESTRELLE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

10060  FENESTRELLE  TO    /    VIA  ROMA,  8    /    TELEFONO  0121 83910    /     e-mail  comune.fenestrelle@alpimedia.it 
 
                             ORDINANZA N. 41/2023 
 

IL SINDACO 
 
 

CONSIDERATA  la situazione di notevole siccità del territorio del Comune di Fenestrelle dovuta 

alla scarsità di precipitazioni, a temperature elevate per la stagione e ai venti che hanno colpito il 

territorio negli ultimi giorni;   

 

VISTA l’esigenza di predisporre misure atte a provenire l’insorgere e la diffusione di incendi di 

qualsiasi natura; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare opportuni provvedimenti in relazione alla sicurezza ed alla 

incolumità pubblica; 

 

VISTI: 

- la Legge della Regione Piemonte n. 15 del 4 ottobre 2018: “Norme di attuazione della legge 

21 novembre 2000, n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi), incentrata sulla 

prevenzione e sulla salvaguardia del patrimonio forestale dagli incendi; 

- il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva agli incendi boschivi 2021-2025 che descrive i processi tecnici, organizzativi ed 

amministrativi necessari alla protezione del territorio forestale dagli incendi; 

 

VISTO l’art. 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

ed in particolare il comma 3; 

O R D I N A 
 

Su tutto il territorio del Comune di Fenestrelle il divieto temporaneo ed in 

ogni caso fino al cessare della situazione di siccità di  

• accendere fuochi di ogni genere, 

• far brillare mine o usare esplosivi, 

• usare apparecchi a fiamma od elettrici per tagliare metalli, 

• usare motori, fornelli o inceneritori che producano faville o brace, 

• fumare, gettare fiammiferi, sigari o sigarette accese e compiere ogni altra 

operazione che possa creare comunque pericolo immediato o mediato di 

incendio, 

• esercitare attività pirotecnica, accendere fuochi d'artificio, lanciare razzi, 

petardi, botti di qualsiasi tipo e/o mongolfiere di carta dotate di fiamme 

libere (le cosiddette lanterne volanti), nonché altri articoli pirotecnici; 

• transitare e/o sostare con autoveicoli su strade non asfaltate all'interno di 

aree boscate fatta eccezione per i mezzi di servizio e per le attività agro-

silvo- pastorali nel rispetto delle norme e dei regolamenti vigenti. 

 



 
 

 

DISPONE 
 

- che eventuali deroghe  alla presente ordinanza possano essere disposte dall’autorità 

competente, nel rispetto delle normative vigenti, nell’ambito della tenuta di particolari 

manifestazioni a norma del vigente T.U.L.P.S.; 

 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso nel termite di 60 giorni dalla data della notificazione ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Piemonte, oppure in via alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 

Diritto di accesso ed informazione dei cittadini previsto dalla legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 

 

Responsabile del Procedimento: il Sindaco pro-tempore Michel BOUQUET. 
 

 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

Fenestrelle, 28/12/2023    IL SINDACO 

       Michel BOUQUET 

(documento f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e smi) 


